habere ut in D. l. Adeo quidem § Insula³¹ et in D. l. Ait pretor § | Si fossa³² cum et si alveum sibi constituisset et postea ad pristinam formam redigisset prioris domini esset ut in D. l. Adeo quidem³³ et in D. l. Cuius^{v-34} et in Instit. De rerum di|visione³⁵. Quod dicitur episcopum concessisse in fundo Ruvine et Rustizane novis emphyteoticariis^w desendentibus a superioribus, dupliciter responderi pot(est) | vel ea ratione quia incertam rem petebant et incerte rei possessio neque possideri neque tradi potest nec peti, ut in D. l. Possideri, § Incerta³⁶ aut ea ratione | dicimus ipsos non debere habere in Ruvina cum non petierunt nisi quidem predecessores eorum possederant at maiores ipsorum non possederunt nisi in Rustizana, ut | legi(tur) in instrumentis ipsorum et alia ratione dicimus ipsum non debere^x petere^y in fundo Ruvine, cum eo presente non contradicente immo magis subscignan|te^z ab archiepiscopo Ravennate abbati Pomposiane ecclesie fundus Ruvine confirmatus est, nisus autoritate multarum legum dicencium qui | patitur rem suam alienare obligare donare, donare^{aa} obligare et alienare videtur, ut legi(tur) in C. et in D. Hee sunt allegationes iudicum abbatis.

a. decid- corr. da faci: deci- nell'interlineo sup. in corrispondenza di fa abraso e -d- corr. da ci
 b. prima -o- corr. su a c. A iu(r)e con doppio segno abbr. d. -u- corr. su a e. A
 co(n)e(s)su(m) f. seconda -n- corr. su primo tratto di d g. A p(os)se(s)ssore(s) h. A
 re|revertentes i. terza -i- corr. su a j. -i corr. su o k. i- corr. su altra lettera. l. -i-
 corr. su e m. -u- nell'interlineo sup. n. -e corr. su i o. seconda -i- corr. su e p. ultima -i-
 corr. su e q. totam corr. da tantam: an espunto e o nell'interlineo sup. r. est nell'inter-
 lineo sup. s. A contractu t. -pote nell'interlineo sup. u. Così A: forse forma sincopata per
 desinisse v. prima -u- corr. da a w. A emphyteoticariis x. asta di d- ta-
 gliata da un tratto privo di apparente significato. y. seguono due lettere cassate. z. prima -n-
 nell'interlineo sup. aa. donare nell'interlineo sup.

1. D. 43.16.3.13 oppure D. 43.16.6, secondo l'interpretazione di Theisen, che integra la lacuna con «D. l. Interdicto unde vi» (F. Theisen, *Studien* cit., p. 126n).

2. D. 7.1.60.

3. D. 43.18.1.

4. D. 43.17.4.

5. D. 41.2.18.

6. D. 41.2.32.1.

7. C. 1.3.16 oppure C. 1.3.27.

8. D. 6.1.77.

9. D. 41.2.13.12.
10. D. 41.2.13.
11. D. 41.2.6.1.
12. D. 48.18.15.
13. C. 8.4.11.
14. C. 8.4.7.
15. C. 9.33; non sono da escludere nemmeno D. 47.8 oppure Inst. 4.2.
16. C. 4.3.
17. C. 3.10.
18. D. 48.7.7.
19. D. 4.2.13.
20. C. 6.30.15 oppure C. 6.37.5.
21. I titoli contenenti questo incipit sono una trentina; non è stato possibile individuare il riferimento qui richiamato.
22. D. 18.1.34.4.
23. D. 41.2.28.
24. D. 4.1.
25. D. 4.1.
26. D. 4.1.
27. C. 1.19.7.
28. C. 1.19.3.
29. C. 3.32.15.
30. C. 4.44.3.
31. D. 41.1.7.3.
32. D. 43.12.1.8.
33. D. 41.1.7.
34. Il riferimento non è chiaro: si tratta forse ancora di D. 7.1.60, già citato alla nota 2, oppure di D. 47.2.10.
35. Inst. 2.1.
36. D. 2.3.2.